
３．産業

【水産業】

○全国の水揚げ量順位

順 （２０１１） 順 （２０１２） 順 （２０１３） 順 （２０１４） 順 （２０１５） 順 （２０１６）

① 225,619 ① 229,658 ① 214,499 ① 274,689 ① 219,261 ① 275,576

② 202,503 ② 167,081 ② 152,158 ② 155,536 ② 156,224 ② 143,577

⑤ 129,532 ⑤ 121,873 ④ 121,514 ⑦ 106,706 ④ 118,869 ③ 127,727

⑧ 119,642 ⑧ 110,234 ⑥ 110,668 ③ 130,571 ⑥ 114,977 ④ 114,208

③ 147,946 ⑥ 114,258 ③ 136,066 ⑥ 115,724 ③ 126,217 ⑤ 107,473

⑨ 94,829 ⑨ 101,366 ⑨ 97,073 ⑧ 102,192 ⑨ 97,880 ⑥ 105,551

⑦ 121,510 ⑦ 112,395 ⑧ 97,601 ④ 120,531 ⑦ 113,359 ⑦ 99,314

○魚種別水揚げ量・額の推移

（２０１１） （２０１２） （２０１３） （２０１４） （２０１５） （２０１６）

マイワシ

サバ

アジ

カタクチイワシ

ベニズワイガニ

ウルメイワシ

イカ

その他

#DIV/0!

115,724 107,473

194.4

8,214

4,391

616

30,142

24,27523,146

131.4

19,447

17,920

8,765

15,299

26,295

7,290

銚子（千葉県）

枕崎（鹿児島県）

17,823

平成２４年平成２３年
区分

八戸（青森県）

釧路（北海道）

長崎（長崎県）

21,652

焼津（静岡県）

境港（鳥取県）

総水揚げ量（トン）

区分
平成２３年

147,948

28,536

平成２４年

136,066

１ｋｇ単価（円）

総水揚げ額（百万円）

魚

種

別
1,141

12,253

8,605

25,082

2,905

（単位：トン）

平成２５年 平成２６年

平成２５年 平成２７年

平成２７年

平成２８年平成２６年

平成２８年

16,171

142.3

16,262

26,245

21,865

114,258

177 394

12,939

34,205

19,578

1,338

1,441

7,488

8,232

※順：全国順位（資料：時事通信社）

22,798

126,217

20,517

3,365

9,185

21,773

8,912

39,625

10,195

20,892

131.0

28,730

（資料：漁業情報サービスセンター）

40,045

19,274

166.6

20,571

163.0

23,409

34,320

784 15,953

6,861

8,474

5,023

31,117

0

10

20

30

40

50

23 24 25 26 27 28

水
揚
げ
量
（
千
ト
ン
）
 

年次（平成） 

主要魚種別水揚げ量の推移 

マイワシ 

サバ 

アジ 

カタクチイワシ 

ベニズワイガニ 

ウルメイワシ 

イカ 

4


