3. 産業

【水産業】

○全国の水揚げ量順位 (単位:トン)

<u> </u>												
区分	平成23年		平成24年		平成25年		平成26年		平成27年		平成28年	
	順	(2011)	順	(2012)	順	(2013)	順	(2014)	順	(2015)	順	(2016)
銚子(千葉県)	1	225,619	1	229,658	1	214,499	1	274,689	1	219,261	1	275,576
焼津(静岡県)	2	202,503	2	167,081	2	152,158	2	155,536	2	156,224	2	143,577
長崎(長崎県)	(5)	129,532	(5)	121,873	4	121,514	7	106,706	4	118,869	3	127,727
釧路(北海道)	8	119,642	8	110,234	6	110,668	3	130,571	6	114,977	4	114,208
境港(鳥取県)	3	147,946	6	114,258	3	136,066	6	115,724	3	126,217	5	107,473
枕崎(鹿児島県)	9	94,829	9	101,366	9	97,073	8	102,192	9	97,880	6	105,551
八戸(青森県)	7	121,510	7	112,395	8	97,601	4	120,531	7	113,359	7	99,314

※順:全国順位(資料:時事通信社)

○魚種別水揚げ量・額の推移

	○ 派 注ががりが 主 脱り 進り									
区分		平成23年	平成24年	平成25年	平成26年	平成27年	平成28年			
		(2011)	(2012)	(2013)	(2014)	(2015)	(2016)			
総水揚げ量(トン)		147,948	114,258	136,066	115,724	126,217	107,473			
魚	マイワシ	28,536	16,171	39,625	784	31,117	15,953			
種	サバ	23,146	21,865	7,488	19,578	22,798	24,275			
	アジ	26,295	26,245	34,320	34,205	21,773	20,517			
	カタクチイワシ	15,299	12,253	8,232	10,195	6,861	3,365			
	ベニズワイガニ	8,765	8,605	8,912	9,185	8,474	8,214			
	ウルメイワシ	17,920	7,290	12,939	1,338	5,023	4,391			
	イカ	2,905	177	1,141	394	1,441	616			
別	その他	25,082	21,652	23,409	40,045	28,730	30,142			
総水	(揚げ額(百万円)	19,447	16,262	17,823	19,274	20,571	20,892			
1kg単価(円)		131.4	142.3	131.0	166.6	163.0	194.4			

(資料:漁業情報サービスセンター)

